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Kære Borgerrepræsentation 
 
Dette års budgetforhandlinger bliver rammet ind af to store begivenheder. 
 
Vi når nemlig knap nok at få sat os om bordet i Magistratsalen, før vi åbner Metrocityringen. Efter 
næsten 10 år med grønne hegn, støj, lastbiler fyldt med jord, trafikomlægninger og alt det andet 
som har præget byggeriet. 
 
Men nu åbner den endelig. Udvidelsen af Københavns grønne kollektive transport. Vi får et helt 
nyt københavnerkort. Brokvarterene bliver bundet bedre sammen. Rækkevidden af den 
eksisterende Metro udvides helt vildt. Et nyt kapitel i byens historie begynder på søndag. 
 
Metroen er ikke dumpet ned fra himlen. Den er ikke kommet af sig selv. Det er ikke nogen gave fra 
en rig onkel i Amerika. Metroen er en konsekvens af store politiske beslutninger i den her sal. Ikke 
mindst i forbindelse med budgetforhandlinger. 
 
Derfor er åbningen af Metroen en god påmindelse om, at de beslutninger, vi træffer herinde, som 
vi forhandler os frem til ved budgetbordet, har vidtrækkende konsekvenser for byen. Og vi skal 
turde tage beslutninger, som ikke nødvendigvis giver resultater nu og her, men som vi ved, er de 
rigtige på langt sigt. 
 
Ligesom budgetforhandlingerne starter med en grøn milepæl for København, så slutter de også 
med en grøn milepæl for København. Nemlig C40- topmødet, hvor storbyer fra hele verden 
kommer til København for at lære af vores måde at drive en storby på. 
 
Det er ikke tilfældigt, at topmødet skal holdes i København. Ligesom det ikke var tilfældigt, at det 
netop var vores Overborgmester, der blev bedt om at repræsentere alle verdens byer på FN’s 
klimatopmøde i New York. 
 
København er allerforrest i klimakampen og i den grønne omstilling. 
 
Som en konsekvens af politiske beslutninger og budgetaftaler igennem mange, mange år. 
 
Det har sikret, at vi er godt på vej til at nå CO2- neutralitet i 2025 – som den første hovedstad i 
verden. Vi har allerede reduceret vores udslip med 42 % siden 2005. 
 
Men hvis vi skal i mål med vores ambitiøse klimamål, så skal vi videre i forbindelse med de her 
budgetforhandlinger. Vi skal tage yderligere skridt i den grønne retning. Og selvfølgelig skal vi i 
mål. Ligesom vi ikke stirrer os blinde på 2025, men allerede nu ved, at vi skal meget videre. 
 
Vi skal kigge på mobilitet og mere grøn transport, og vi skal se på udledningen fra vores 
kraftværker. Vi se på mulighederne for at få endnu mere af vores strøm fra vedvarende 
energikilder. 
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Men vi skal også se på, hvordan vi helt konkret får skabt en grønnere by. Vi skal tage hul på nogle 
nye diskussioner om biodiversitet, begrønning og mere grønt i byrummet. I samarbejde med 
Københavnerne. Hvor vi involverer byens borgere, uden at vi skaber bureaukrati og bøvl. 
 
 
København har oplevet en madrevolution de seneste årtier. Jeg tror, at der er en klar 
sammenhæng mellem byens voksende madscene, og den indsats vi har lavet i kommunen for at 
løfte kvaliteten i den kommunale mad. 
 
I dag serverer vi ca. 70.000 måltider mad om dagen i kommunen. Velsmagende, sundt og af høj 
kvalitet. Med vedtagelsen af en ny mad- og måltidsstrategi åbner vi et nyt kapitel for maden i 
Københavns Kommune. Vi har sat en strategi for at sænke klimaaftrykket for den kommunale 
mad. Vi skal sænke vores madspild, vi skal spise mere grønt og skifte rødt kød ud med lyst kød og 
fisk, og vi skal have fokus på hvor og hvordan, vores fødevarer produceres. Det var ambitiøst, da vi 
satte målsætningen om 90 procent økologi i kommunens mad, nu tager vi næste ambitiøse skridt. 
 
Vi fik et klimavalg i forsommeren. Nu er det tid til endnu en klimabudgetforhandling her på 
Rådhuset. 
 
 
Det strømmer ind i vores folkeskoler. Mens udviklingen er gået mod flere elever i privatskolerne i 
resten af landet, så har vi vendt udviklingen, og flere og flere vælger folkeskolen til. Jeg kan godt 
forstå dem. For eleverne trives bedre, klarer sig bedre og færre vælger folkeskolen fra i løbet af 
skoletiden. 
 
Men vi ser også, at der er flere elever, som har brug for et særligt tilbud om hjælp og støtte. 
Derfor kommer vi også til at se på hele specialskoleområdet. 
 
Men i virkeligheden starter det længe før. Nemlig i vores daginstitutioner. Her har vi ved tidligere 
forhandlinger sikret flere penge til de mindste. Det skal vi sørge for, at vi ikke taber på gulvet. 
Danmark har fået børnenes statsminister. Jeg synes, at vi skal bruge den pæne KL-aftale til at sikre, 
at vi får børnenes budget. 
 
 
Ligesom med folkeskolen, så ser vi også, at københavnerne i højere grad søger fællesskabet i 
foreninger og idrætslivet. De sidste ti år har vi set en stigning på 40 procent i foreningsaktive. Det 
er en positiv og god udvikling. Flere i fællesskabet er en kæmpe styrke for byen. 
 
Vi har de seneste år investeret meget i haller, fodboldbaner, svømmefaciliteter og idrætsfaciliteter 
i det hele taget. Men vi har også dele af byen, hvor vi er nødt til at være kreative for at få plads. 
Derfor håber vi på, at der kan være opbakning til projektet brobold, som er fodboldklubberne i 
brokvarterene og indre bys bud på en løsning til at rykke foreningsfodbolden tættere på borgerne. 
Ligesom vi også håber, vi kan se på kreative løsninger som fx at kombinere skybrudsprojektet i 
Hans Tavsens Park med en boldbane, der kan bruges til foreningsfodbold. 
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Vi går til forhandlingerne for at tage flere skridt i den rigtige retning for København. Men også for 
at styrke de dele af København, som har brug for det. 
 
Når man har fulgt med i historierne for handicapområdet her i byen, så må det være tydeligt for 
enhver, at vi ikke kan være tjent med de forslag til besparelser, som ligger på bordet nu. Så jeg 
håber, at vi kan give tryghed til de mennesker, som lige nu lever med en usikkerhed for deres 
forhold i fremtiden. 
 
Men der er også andre dele af socialområdet, som vi skal se på. Vi har fx en stigning i antallet af 
underretninger på udsatte børn. Børn der har brug for vores hjælp og støtte. 
 
København skal være en tryg by at bo i. Derfor har vi de sidste ti år arbejdet målrettet og 
koordineret på at sikre trygheden i hele byen. Det har i høj grad givet resultater. Trygheden er 
steget. Antallet af bandemedlemmer er faldet markant, og ungdomskriminaliteten har aldrig 
været lavere. 
 
Alligevel er vi nødt til at holde fokus på arbejdet. Vi oplever med jævne mellemrum, at tingene 
blusser op, og vi er nødt til at sætte ind med en akut indsats. Vi har en række indsatser knyttet til 
Sikker By, som vi også kommer til at se på i forbindelse med forhandlingerne. Jeg håber, at vi kan 
fortsætte vores arbejde med Sikker By, for selv om det går den rigtige vej, så har vi stadig 
udfordringer med utryghed flere steder i byen. 
 
Der har vi også et smertens barn – Nørrebro Station. Lokale kræfter har flere gange råbt op om 
ønsket for et løft til stationsområdet. Jeg synes, tiden er kommet til, at vi får set på stationen og 
bruger metroåbningen som en anledning til at løfte området. 
 
Vi har også en ambition om, at vi med budgettet får en mulighed for at se på forholdene omkring 
Frederiksborgvej og Lundehustorvet. 
 
 
København skal også være en tryg by for byens ældre. For første gang i meget lang tid ser vi, at der 
kommer flere ældre i byen. Det er meget positivt. København skal være en by til hele livet, og nu 
vokser vi ikke kun blandt de yngre borgere, men også blandt de ældre. 
 
Noget af det, der skaber tryghed blandt ældre, er at have et stærkt fællesskab. Her spiller 
ældreklubberne en helt central rolle. Det mener vi også, de skal i fremtiden. 
 
 
Vi ser frem til forhandlingerne om budgettet for de kommende år. 
 
Vi skal bruge vores gode muligheder til at tage vigtige skridt i den grønne omstilling. Vi skal sikre 
vores kernevelfærd – ikke mindst for de grupper, som har allermest brug for et stærkt fællesskab. 
Vi skal løfte byen – hele byen! 
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Den opgave er jeg sikker på, at vi kan løfte i den her forsamling i fællesskab. 


